МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

от   15 декабря    2023  года                                                       № 934

Об итогах написания итогового сочинения в
11 классах общеобразовательных
организаций Краснояружского района

В соответствии с  приказом управления образования администрации
Краснояружского района от 21.11.2023 г. №834 «О проведении итогового
сочинения 06 декабря 2023 года» и  в целях допуска обучающихся 11 классов к
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования 06 декабря 2023 года на базе  ОГБОУ «Пролетарская СОШ
№1» Ракитянского района Белгородской области было проведено итоговое
сочинение для обучающихся 11 классов.

 В данном мероприятии приняли участие 50 обучающихся  11 классов
(100%). Не явившихся на итоговое сочинение, досрочно завершивших
написание итогового сочинения, удаленных с итогового сочинения нет. Все
участники итогового сочинения получили «зачет».

На основании протоколов проверки работ участников итогового
сочинения проведен анализ результатов.

На основании вышеизложенного
приказываю:

1. Утвердить анализ результатов итогового сочинения обучающихся  11
класса образовательных организаций Краснояружского района  в 2023-2024
учебном году (прилагается).

2. Руководителям образовательных организаций: ОГБОУ «Краснояружская

СОШ» (Сидорова Т.Н.), МОУ «Краснояружская СОШ №2» (Голубева А.Н.), МОУ
«Графовская СОШ» (Болгова О.Н.), МАНОУ «ОК «Слобожанщина» (Игнатюк
Е.В.):

2.1. Обеспечить ознакомление  под подпись обучающихся 11 класса и их
родителей (законных представителей)  с результатами итогового сочинения  в
день получения протоколов с результатами итогового сочинения.

2.2. Провести анализ результатов итогового сочинения в срок до 25 декабря
2023 года.

   2.3. Продолжать работу по формированию речевых компетенций
учащихся, развитию речевой культуры, умений выпускников рассуждать по
избранной теме, аргументировать свою позицию, строить аргументацию  с
обязательным привлечением примеров из литературного материала. Особое
внимание уделить  работе по улучшению уровня грамотности выпускников.

3. Руководителям образовательных организаций: МОУ «Краснояружская
СОШ №2» (Голубева А.Н.), МАНОУ «ОК «Слобожанщина» (Игнатюк Е.В.):

    3.3. Разработать индивидуальные планы работы по подготовке к ГИА-11 по
русскому языку для каждого обучающегося 11 класса, получившего «незачет» по
критерию «Грамотность», обеспечить систематический контроль их выполнения.
Срок исполнения: до 25 декабря 2023 года и далее до сдачи ЕГЭ по русскому
языку.

   4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Онежко И.Г.

Начальник МУ «Управление образования
администрации Краснояружского района
Белгородской области»                                                                   Е.Головенко

Онежко Ирина Геннадьевна, 8 (47 263) 46-7-35

Приложение №1
к приказу управления образования

от «  _15_» __12.____ 2023 года №_____1095______

Анализ  результатов итогового сочинения обучающихся  11 класса
образовательных организаций Краснояружского района

в 2023-2024 учебном году
В соответствии с приказом МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района» от 21.11.2023 г. №834 «О
проведении итогового сочинения 06 декабря 2023 года» и  в целях допуска
обучающихся 11 классов к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования 06 декабря 2023 года
на базе  ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1» Ракитянского района Белгородской
области было проведено итоговое сочинение для обучающихся 11 классов. В
данном мероприятии приняли участие 50 обучающихся (100%). Не
явившихся на итоговое сочинение, досрочно завершивших написание
итогового сочинения, удаленных с итогового сочинения нет.

В  комплект тем итогового сочинения были включены по две темы из
каждого раздела закрытого банка:

Разделы и подразделы
1. Духовно-нравственные ориентиры в жизни человека
1.1. Внутренний мир человека и его личностные качества.
1.2. Отношение человека к другому человеку (окружению),

нравственные идеалы
и выбор между добром и злом.
1.3. Познание человеком самого себя.
1.4. Свобода человека и ее ограничения.
2. Семья, общество, Отечество в жизни человека
2.1. Семья, род; семейные ценности и традиции.
2.2. Человек и общество.
2.3. Родина, государство, гражданская позиция человека.
3. Природа и культура в жизни человека
3.1. Природа и человек.
3.2. Наука и человек.
3.3. Искусство и человек.
3.4. Язык и языковая личность.

На итоговом сочинении учащимся были предложены на  выбор

следующие темы:
112. Что мешает человеку быть счастливым?
203. Согласны ли Вы с тем, что иногда надо смириться со своей судьбой?
311. Какая из мыслей М.Ю.Лермонтова Вам ближе: «Я ищу свободы и

покоя» или «Так жизнь скучна, когда боренья нет»?
412. Какими качествами обладают люди, способные изменить мир к

лучшему?
508. Может ли общение с природой изменить человека?
604. Литература и кино: соперничество или сотрудничество?

Учащиеся школ района выбрали следующие темы:

Номер
темы

Количество
учащихся

%

112 16 32%
203 17 34%
412 16 32%
508 1 2%

При оценивании использовались следующие критерии:
Требование №1. «Объем итогового сочинения»
Рекомендуемое количество слов – от 350.
Требование №2. «Самостоятельность написания итогового сочинения»
Итоговое сочинение выполняется самостоятельно.

Итоговое сочинение, соответствующее установленным требованиям, оценивается
по критериям:

1. «Соответствие теме»
2. «Аргументация. Привлечение литературного материала»
3. «Композиция и логика рассуждения»
4. «Качество письменной речи»
5. «Грамотность».
Критерии №1 и №2 являются основными.
Критерий №1 «Соответствие теме»
Данный критерий нацеливает на проверку содержания сочинения.
Критерий №2 «Аргументация. Привлечение литературного материала»
Данный критерий нацеливает на проверку умения строить рассуждение,

доказывать свою позицию, формулируя аргументы и подкрепляя их примерами из
опубликованных литературных произведений.

Критерий №3 «Композиция и логика рассуждения»
Данный критерий нацеливает на проверку умения логично выстраивать

рассуждение на предложенную тему.
Критерий №4 «Качество письменной речи»
Данный критерий нацеливает на проверку речевого оформления текста

сочинения.
Критерий №5 «Грамотность»
Данный критерий позволяет оценить грамотность выпускника.
«Незачет» ставится при условии, если на 100 слов в среднем приходится в

сумме более пяти ошибок: грамматических, орфографических, пунктуационных.

Учащиеся показали следующие результаты:

Наименование ОУ
Справились с
сочинением

Учитель

ОГБОУ "Краснояружская СОШ"  100% Мещерякова О.А.
МОУ "Краснояружская СОШ №2"  100% Шиянова Г.А.
МОУ «Сергиевская СОШ» 100% Бояринцева Т.М.
МАНОУ «ОК «Слобожанщина» 100% Катрушенко Н.Н.
Итого по району 100%

Все обучающиеся получили «Зачет».

Следующий процент учащихся получили «Зачет» по критериям:

Наименование ОУ
Критерии

№1 №2 №3 №4 №5
ОГБОУ "Краснояружская СОШ"  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

МОУ "Краснояружская СОШ №2"  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 87,5%

МОУ «Графовская СОШ» 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
МАНОУ «ОК «Слобожанщина» 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 88,9%
Итого по району 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 94%

Все обучающиеся получили «Зачет» по четырем критериям.
По пятому критерию («Грамотность») «Незачет» получили 3

обучающихся (6%): 1 обучающийся МАНОУ «ОК «Слобожанщина», 2
обучающихся МОУ «Краснояружская СОШ №2».

В сравнении с прошлым годом сократилось число участников,
получивших «незачет» по критерию «Грамотность» на 15,3% (с 21,3% до
6%).

Таким образом, все учащиеся 11 классов ОУ района в целом справились

с итоговым сочинением. 100% участников получили «зачет». Такая динамика
сохраняется в течение последних трех лет.

Рекомендации:
Руководителям ОУ:

1. Провести анализ итогового сочинения до 25.12.2023 г.
2. Довести результаты итогового сочинения до сведения учащихся 11

класса и их родителей (законных представителей) в день получения
протоколов с результатами итогового сочинения.

3. Продолжать работу по формированию речевых компетенций учащихся,
развитию речевой культуры, умений выпускников рассуждать по
избранной теме, аргументировать свою позицию, строить
аргументацию  с обязательным привлечением примеров из
литературного материала. Особое внимание уделить  работе по
улучшению уровня грамотности выпускников.

Справку подготовила
 начальник отдела дошкольного и общего образования         Щербак О.В.

	ПРИКАЗ